

**IZVJEŠTAJ O AKTIVNOSTIMA CENTRA
ZA PERIOD 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023. godine**



Omladinski centar Bugojno je kulturno-edukativni prostor namijenjen svim građanima Bugojna, a prvenstveno mladim ljudima sa ciljem da ih podstakne na aktivno učešće u životu zajednice i omogući im da na kreativan i kvalitetan način provode svoje slobodno vrijeme.

2010 - 2018

Udruženje mladih za razvoj „VIZIONAR“, Bugojno, kao prethodnik Udruženja mladih „OMLADINSKI CENTAR“, Bugojno djeluje na prostoru općine Bugojno od decembra 2010. godine. Tokom svoga rada udruženje je realiziralo mnoge značajne projekte od kojih se posebno izdvajaju:

- „Oživimo bugojanski gradski park“
- „Prezentacija i promocija Zakona o mladima FBiH“
- „Ljubav je jače oružje od sile“
- „Družimo se svi bez vina i kocke“
- „Info-centar za mlade“
- „Osnivanje Vijeća mladih općine Bugojno“ i dr.

Tokom svoga rada članovi udruženja su bili učesnici mnogih radionica i seminara, te tako bili najbolji ambasadori svoga grada. Početkom 2019. godine, udruženje mijenja naziv u Udruženje „OMLADINSKI CENTAR“, Bugojno.

Udruženje „OMLADINSKI CENTAR“, Bugojno pod ovim imenom zvanično počinje sa radom u januaru 2019. godine. Omladinski centar kao ideja je nastao 2017. godine zahvaljujući neformalnoj grupi mladih iz Bugojna u sastavu: **Asmir Cetin (koordinator projekta), Majda Garača, Almedin Tekešić, Hamira Sultanović Karadža, Asmer Tupo, Anes Dervišić, Mufid Vileš i Mehmed Karadža**. Zahvaljujući podršci Međunarodne organizacije za migracije kroz projekat „Podrška mladima u lokalnim zajednicama u BiH“ koji ova organizacija uz pomoć donatora USAID, Ambasada Velike Britanije i Italije u Bosni i Hercegovini implementira od oktobra 2015. godine, u Bugojnu je krajem 2018. godine i zvanično otvoren Omladinski centar. Lokalni koordinatori Međunarodne organizacije za migracije na ovom i svim projektima koje je ova organizacija realizirala na području općine Bugojno bili su: **Admir Ždralović, Azra Hero, Mirza Balihodžić i Adis Čaušević**.

Misija i Vizija

Misija:

„OMLADINSKI CENTAR“, Bugojno je nevladina i vanstranačka organizacija koja u svojoj zajednici želi motivisati i poticati mlade iz lokalne zajednice i šire da poboljšaju svoj položaj u svim životnim oblastima koristeći svoje znanje i vještine. Također, kroz izradu različitih vrsta projekata i implementaciju istih, doprinosit će razvoju cjelokupne lokalne zajednice.

Vizija:

Da mladi budu faktor koji utiče na kreiranje svog okruženja i tako doprinose, ne samo svom, nego i razvoju cijele zajednice.

Osnovni ciljevi u radu Omladinskog centra su:

- Zalaganje za ostvarivanje svih prava mladih u Općini Bugojno bez obzira na vjeru, rasu, spol, nacionalnost;
- Zalaganje za poboljšanje položaja mladih u svim životnim oblastima;
- Afirmisanje svih pozitivnih, kulturnih, naučnih, intelektualnih, vjerskih i civilizacijskih vrijednosti;
- Poticanje mladih ljudi da poboljšaju svoj položaj u svim životnim oblastima koristeći svoje znanje i vještine i to sve kroz izradu različitih vrsta projekata čime bi se doprinijelo razvoju cjelokupne lokalne zajednice;
- Organizovanje tribina, javnih rasprava, seminara i kulturnih, naučnih, sportskih manifestacija kao i pokretanje drugih aktivnosti javnog karaktera u cilju poboljšanja kvalitete življenja u Općini Bugojno;
- Motivacija mladih na borbu za vlastita prava, poticanje mladih na saradnju sa institucijama, vlastima na svim nivoima, medijima i drugim subjektima koji vode ka boljem položaju mladih;
- Implementacija omladinske strategije za Općinu Bugojno.

Od otvaranja centra pa do danas, u centru su realizirane brojne aktivnosti, a prostorije Omladinskog centra redovno koristi i Vijeće mladih Općine Bugojno, Asocijacija srednjoškolaca BiH/lokalni tim Bugojno, Udruženje „Roditelji za roditelje“ Bugojno, stipendisti Fondacije Hastor, kao i druge navladine organizacije i pojedinci koji imaju potrebu za korištenjem prostorija i opreme Centra.

Tokom 2023. godine centar je učestvovao i u revitalizaciji i ponovnom pokretanju rada Vijeća mladih općine Bugojno.

U 2023. godini su potpisani i sporazumi o saradnji sa:

- ✓ Srednja tehnička škola Bugojno,
- ✓ Srednja stručna škola Bugojno,
- ✓ Mješovita srednja škola Bugojno,
- ✓ Udruženje za psiho-socijalnu podršku i bolju budućnost „Progres“, Sarajevo,
- ✓ Udruženje studenata medicine u Bosni i Hercegovini, lokalni komitet Tuzla.

Omladinski centar trenutno nudi sljedeće programe/radionice:

1. Klub omladinskih ideja (aktuelni problemi mladih iz naše lokalne zajednice su tema Kluba omladinskih ideja. Mladi razgovaraju o problemima, nude rješenja u vidu projekata, a osoblje Centra im pomaže da razrade svoje ideje i pronađu adekvatnog donatora. U sklopu ovog programa, mladi imaju priliku i da pokrenu različite zagovaračke inicijative u svojoj lokalnoj zajednici).
2. MoviEQ radionica (dvodnevna radionica koja koristi jednostavne teorijske okvire i koncepte, a kroz interaktivne tehnike i igranje uloga pomažu da se prepoznaju kompleksne ideje o tome kako kontrolisati svoje emocije, ponašanje i interakciju s drugima, te čime se grade kapaciteti koji utiču na promjenu životnog stava. Svaka sesija ima elemente realnog života i svakodnevnice što pomaže mladima da razmisle o sebi i svojim postignućima. Na taj način se daje podrška učesnicima da razvijaju samopouzdanje, osjećaj vlastite vrijednosti i mogućnost da razmišljaju o budućnosti van svoje zone komfora. Kroz izvedbu radionica, mladim ljudima se daje podrška da postanu svjesni da u svijetu postoje pogledi i iskustva koja nisu nalik niti njihovim vlastitim, niti onim njihove uže porodice, prijatelja ili akademske zajednice).
3. Pisanje projektnog prijedloga (pružiti znanje o tome kako napisati kvalitetan projektni prijedlog je zadatak osoblja našeg Centra. Mladi putem edukacija organizovanih u sklopu Centra imaju priliku da savladaju osnove o pisanju projektnog prijedloga).
4. Toxic Masculinitiy radionica (dvodnevna radionica koncipirana je tako da se kroz interaktivne sesije učesnici upoznaju sa značenjem pojmova toksične muškosti, maskuliniteta, objektivizacije, mizoginije. Također, kroz primjere imaju mogućnost da sagledaju razliku između roda i spola, prepoznaju negativan uticaj rigidnih rodni normi te podižu svijest o normama i stereotipnim ponašanjima dječaka/muškaraca i djevojčica/žena u zajednici).
5. “Ne ćutimo na nasilje, nego ga rješavamo” radionica tokom koje se kroz teorijski i praktični dio obrađuju sljedeće teme: komunikacija u raznim razvojnim periodima, verbalna i neverbalna komunikacija u adolescenciji, samopouzdanje, konflikti i rješavanje konflikata nenasilnim putem.

Veoma važno je napomenuti da je Omladinski centar Bugojno od 2019. godine redovni učesnik programa razmjene ERASMUS +.

Erasmus + ili Erasmus Plus je program Evropske Unije uspostavljen 2014. godine, a odnosi se na razmjenu, edukaciju i obrazovanje mladih.

Od 2019. godine realizirano je ukupno osam razmjena u sklopu različitih projekata, a u 2023. godini su realizirane tri razmjene u sklopu projekta "Into the wilderness" i „All included“. Mladi iz Omladinskog centra su u 2023. godini u sklopu različitih edukativnih programa posjetili Mađarsku, Island i Austriju.

Važno je napomenuti i to da je Omladinski centar Bugojno je potpuno opremljen zahvaljujući podršci Međunarodne organizacije za migracije-IOM, Institutu za razvoj mladih KULT iz Sarajeva kao i drugih donatora i predstavlja jedan funkcionalan prostor koji stoje na raspolaganju svim mladim ljudima svakim radnom danom od 7:00 do 15:30 sati. Po potrebi i zavisno od planiranih aktivnosti Centar radi duže, a i u danima vikenda.

Centar trenutno ima jednu zaposlenu osobu.

Upravni odbor centra čine: Edin Manjušak (predsjednik), Emir Sinan, Nejra Čehajić, Anes Ćurić i Neira Brkić.

Omladinski centar Bugojno trenutno broji 83 mlada čovjeka u svome članstvu od kojih je većina aktivna, a broj novih članova se povećava iz dana u dan. **Centar je pozitivna priča koja trenutno okuplja najveći broj mladih u Bugojnu.**

Najveću podršku centru u 2023.godini pružili su Općina Bugojno, Centar za socijalni rad Bugojno, Institut za razvoj mladih KULT Sarajevo, UNDP Bosna i Hercegovina, SHL Sarajevo, kao i drugi donatori (apliciranje na projektnoj osnovi) bez čije pomoći rad centra ne bi bio moguć.

Sve aktivnosti centra vidljive su i na stranici www.bugojnovampriča.ba, facebook stranici <https://www.facebook.com/omladinskicentاربugojno/>, instagram profilu/Omladinski centar Bugojno i X profilu/Omladinski centar Bugojno.

Medijsku podršku centru u 2023. godini pružili su Radio-televizija Bugojno i Portal Bug.ba.

Aktivnosti koje su održane u prostorijma centra za period 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023. godine

U navedenom periodu realizirano je ukupno **78 aktivnosti** na kojima je prisustvovalo **903 ljudi**.

Tabelarni prikaz aktivnosti

R/B	Naziv aktivnosti	Period realizacije	Opis aktivnosti
1	Radionice stipendista fondacije Hastor	30. 12. 2023.	Tokom 2023. godine redovni korisnici prostorija Omladinskog centra su i stipendisti Fondacije Hastor iz Bugojna. Kroz pažljivo odabrane aktivnosti rade sa srednjoškolcima i osnovcima iz našeg grada. Na ovoj radionici je bilo prisutno ukupno 15 mladih.
2	Radionice stipendista fondacije Hastor	24. 12. 2023.	Tokom 2023. godine redovni korisnici prostorija Omladinskog centra su i stipendisti Fondacije Hastor iz Bugojna. Kroz pažljivo odabrane aktivnosti rade sa srednjoškolcima i osnovcima iz našeg grada. Na ovoj radionici je bilo prisutno ukupno 13 mladih.
3	Radionica za roditelje „Jačanje roditeljskih vještina“	20. 12 - 22. 12. 2023.	Edukacija je održana u prostorijama Omladinskog centra Bugojno u organizaciji Udruženja „Roditelji za roditelje Bugojno“ Bugojno. Ukupan broj roditelja koji je bio prisutan na edukacije je 10. Radionicu su vodile certificirane trenerice Tidža Čaušević, Senaida Šijak i Amra Durić Čaušević.

4	Radionica za roditelje „Jačanje roditeljskih vještina“	10. 12 - 13. 12. 2023.	Edukacija je održana u prostorijama Omladinskog centra Bugojno u organizaciji Udruženja „Roditelji za roditelje Bugojno“ Bugojno. Ukupan broj roditelja koji je bio prisutan na edukacije je 10. Radionicu su vodile certificirane trenerice Tidža Čaušević, Senaida Šijak i Amra Durić Čaušević.
5	Job shadowing- posjeta Institutu za razvoj mladih KULT Sarajevo	13. 12. 2023.	Jednodnevna posjeta Institutu za razvoj mladih KULT Sarajevo u sklopu programa Job shadowing/prenos znanja, iskustava i dijeljenje praktičnih savjeta od strane osoblja Instituta. Institut su posjetili Adis Čaušević, Uzeir Tihak i Amra Durić Čaušević.
6	Obilježavanje Međunarodnog dana volontera	5. 12. 2022.	U sklopu obilježavanja Međunarodnog dana volontera mladi iz našeg Centra su posjetili Jablanicu, te su kroz razne vrste aktivnosti družili sa svojim vršnjacima iz Bileće, Mostara, Konjica, Jablanice, Nevesinja i Prozora. Naš centar su predstavljali volonteri Adem Šehić, Imad Čepalo, Amina Mašić i Šadija Mašić.
7	Obilježavanje Dana državnosti Bosne i Hercegovine	25. 11. 2023.	U prostorijama Omladinskog centra je kao i u godinama iza nas održano obilježavanje Dana državnosti Bosne i Hercegovine. Program obilježavanja su spremili volonteri Omladinskog centra Bugojno, a na obilježavanju je bilo prisutno 50 ljudi.
8	Posjeta predstavnika Institutu za razvoj mladih KULT Sarajevo	22. 11. 2023.	U sklopu programa jačanja organizacijskih kapaciteta našeg Centra, naš Centar su posjetili Selma Šljivo i Samir

			Mahmić, predstavnici Instituta za razvoj mladih KULT iz Sarajeva. Tokom 2023. godine, naš Centar je aktivno radio na preporukama o jačanju organizacijskih kapaciteta koje je dobio od Instituta za razvoj mladih KULT Sarajevo u sklopu programa POK.
9	Okrugli stol na temu : „Zakon o znakovnom jeziku SBK/KSB, primjena, obaveze i mogućnosti za gluhe i nagluhe osobe“	21. 11. 2023.	U organizaciji Udruženja „Leptir“ Bugojno i Udruženja gluhih i nagluhих Bugojno, održan je okrugli stol na temu: „Zakon o znakovnom jeziku SBK/KSB, primjena, obaveze i mogućnosti za gluhe i nagluhe osobe“. Na aktivnosti je prisustvovalo 11 predstavnika institucija iz SBK.
10	Posjeta Općini Bugojno	13. 11. 2023.	Na inicijativu našeg Centra, a uz podršku Vijeća mladih našeg grada (Omladinski centar Bugojno, <u>Omladinska kulturno-umjetnička platforma - OKUP u Bugojnu</u> , NVO "Sunce" i Taekwondo klub "Shenron" Bugojno) i Institut za razvoj mladih KULT Sarajevo, posjetili smo Općinu Bugojno. Tema sastanka je bila izrada nove Strategije za mlade Općine Bugojno. Na sastanku je bilo prisutno ukupno 8 ljudi.
11	Radionica „True Allies“	10. 11 - 12. 11. 2023.	"True Allies" je radionica koja se održala u Mostaru 10 -12. 11. 2023, a gdje je 22 mladih iz različitih zajednica u Bosni i Hercegovini radilo na mapiranju svojih problema u lokalnim zajednicama te osnaživanje sa osnovnim terminima omladinskog organizovanja. Radionica je

			organizovana od strane Regionalne Kancelarije za Suradnju Mladih (RYCO) u Bosni i Hercegovini. Regional Youth Cooperation Office - RYCO. Na radionici je bio prisutan i Anes Ćurić, član UO našeg Centra!
12	Toxic Masculinity radionica	4. 11 - 6. 11. 2023.	Na novoj Toxic Masculinity radionici održanoj u našem Omladinskom centru, mladi su imali priliku da se kroz interaktivne sesije upoznaju sa značenjem pojmova toksične muškosti, maskuliniteta, objektivizacije, mizoginije. Voditeljica radionice je bila certificirana trenerica Edina Milanović Gudić, mr.psihologije, a radionicu je završilo 15 mladih iz našeg grada.
13	Radionica „Medijska i informacijska pismenost u kontekstu sprječavanja nasilnog ekstremizma i radikalizacije koji vode ka terorizmu“	3. 11 - 4. 11. 2023.	Medijska i informacijska pismenost u kontekstu sprječavanja nasilnog ekstremizma i radikalizacije koji vode ka terorizmu: Rješavanje izazova u digitalnom 'informacijskom neredu' je naziv dvodnevno treninga u organizaciji OSCE Mission to Bosnia and Herzegovina na kojoj je učešće uzeo i predstavnik Omladinskog centra, Adis Čaušević.
14	Radionica „Zarolaj Zakon“!	28. 10 - 30. 10. 2023.	Radionica koja je održana u Konjicu okupila je veliki broj mladih ljudi. Organizator je bio Vijeće mladih FBiH, a naš centar je predstavljao Anes Ćurić.

15	MoviEQ radionica	28. 10 - 30. 10. 2023.	Na novoj MoviEQ radionici održanoj u prostorijama Omladinskog centra mladi su imali priliku da uče o tome kako kontrolisati svoje emocije, ponašanje i interakciju s drugima, te čime se grade kapaciteti koji utiču na promjenu životnog stava. Radionicu je vodio certificirani trener Smail Čusto, a na radionici je bilo prisutno ukupno 10 mladih.
16	NVO Meet Up-Lokalne priče o uspjehu	29. 10. 2023.	Aktivnost u organizaciji Instituta za razvoj mladih KULT. Na ovom događaju koji je održan u Sarajevu, naš centar je predstavljala Neira Brkić, članica UO našeg Centra.
17	Realizacija projekta „Digitalno doba“	26. 10. 2023.	Digitalno doba" je naziv projekta koji je realizirao projektni tim u sastavu Sandi Gazić, Danis Sijamija i Dženan Isak. Jedna od aktivnosti koja je realizirana u sklopu projekta je uređenje info tabli ispred Kulturno-sportskog centra Bugojno i užeg gradskog jezgra. Pored projektnog tima na izradi i dizajnu materijala je radio i Eldar Šečić. Projekat je realiziran uz podršku Schuler Helfen Leben BiH, a imao je za cilj da upozna mlade ljude o znamenitostima našeg grada na jedan drugačiji i interaktivniji način.
18	Let s do it akcija- „Čista umjetnost“	24. 10. 2023.	Zahvaljujući Kompaniji Nestle i akciji "Čista umjetnost" koja je donirala sadnice širom BiH,

			a u saradnji sa ekipom iz Let's Do It naš Centar je završio još jednu uspješnu volontersku akciju u Bugojnu. Plato ispred Kulturno-sportskog centra Bugojno je nakon ove akcije bogatiji za jedan novi drvoređ, a uže gradsko jezgro za jednu novu malu zelenu oazu. U akciji sadnje pored volontera Omladinskog centra Bugojno su učestvovali i učenici Srednje tehničke škole Bugojno sa profesoricom Najdom Pandžo. Akciji je prisustvovalo ukupno 25 mladih.
19	Objava knjige „Odrastanje stihova“	12. 10. 2023.	U izdavaštvu našeg Omladinskog centra objavljena je još jedna knjiga, zbirka poezije autorice Zahide Zahirović pod nazivom "Odrastanje stihova".
20	Trening "Informiranje javnosti i odnosi s medijima"	4. 10 - 6. 10. 2023.	Trening realiziran u organizaciji Instituta za razvoj mladih KULT Sarajevo. Naš Omladinski centar na ovom treningu koji je održan u Sarajevu je predstavljala volonterka našeg centra Ahira Mešić.
21	Projekat „Demokratija i ljudska prava u BiH“	24. 9. 2023.	Članice našeg Centra, Iman Mirojević i Merjem Mešan, u pratnji Amara Velagića, prisustvovala su aktivnostima, predavanjima i studijskim posjetama u projektu "Demokratija i ljudska prava u BiH" kojeg organizira UG "Most Mira" Prijedor.

22	Konferencija "Omladinski aktivizam za mir"	21. 09. 2023.	Predstavnik centra na ovoj konferenciji koja je održana u Sarajevu je bio Amar Velagić.
23	Erasmus razmjena "Into the wilderness".	11. 9 - 16. 9. 2023.	Petodnevna razmjena organizirana u R.Sloveniji. Naš centar na ovoj razmjeni su predstavljali Amar Velagić, Ensar Čusto, Dženan Isak, Danis Sijamija, Ajla Opardija i Merjem Mešan.
24	„Zero tolerance“ Island		Edukativna posjeta u organizaciji Centra za edukaciju mladih Travnik. Naš Omladinski centar na ovom događaju na Islandu predstavljala je Neira Brkić.
25	Certifikacija Stručni saradnik za rad sa mladima	2023.	Tokom 2023. godine, Adis Čaušević predstavnik i voditelj našeg Centra završio je obuku i polaganje, te stekao certifikat Stručnog saradnika za rad sa mladima.
26	Klub omladinskih ideja	6. 9. 2023.	Sastanak Kluba omladinskih ideja i rad na novim projektnim prijedlozima. Ukupno prisutno 8 mladih.
27	ExCHANGE – Razmjenom iskustava do snažnijeg omladinskog sektora u BiH.	1.9.2023.	Adisa Sejfic, koordinatorica projekta "Zdrava ja, zdrava okolina" je u Sarajevu prisustvovala događaju pod nazivom ExCHANGE – Razmjenom iskustava do snažnijeg omladinskog sektora u BiH. Organizator događaja je bio Institut za razvoj mladih KULT.
28	Posjeta i obilazak nacionalnih spomenika u Bugojnu	28. 8. 2023.	Ekipa našeg Omladinskog centra posjetila je dva nacionalna spomenika Bosne i Hercegovine u Bugojnu, kule Rustempašića i

			Sulejmanpašića u mjestu Odžak u Bugojnu, kao i staro Jevrejsko groblje u Bugojnu.
29	Dijaloške radionica "Zajedno za dijalog"	26. 8. 2023.	U našem Omladinskom centru ugostili smo veterane Udruženja Pravi Požar koji su prenijeli svoja iskustva i družili se sa mladima iz Bugojna u novom izdanju dijaloške radionice "Zajedno za dijalog" u okviru programa "Konstruktivna upotreba veteranskog iskustva" (KUVI). Naš Centar su tom prilikom posjetili i predstavnici Fondacija Konrad Adenauer Sarajevo na čelu sa gospodinom Sven Petke, direktorom Ureda Fondacije „Konrad Adenauer“ u Sarajevu. Na radionici je bilo prisutno 17 ljudi.
30	Radionica "Izloženost opasnostima internet okruženja"	13. 8. 2023.	Povodom Međunarodnog dana mladih održana je radionica pod nazivom "Izloženost opasnostima internet okruženja". Na radionici su učesnici i učesnice imali priliku: definirati pojam internet, njegove prednosti i nedostatke, diskutirati o uticaju malicioznih softvera, propitivati sigurnost u internet okruženju - prisutnost i izloženost nasilju. Voditelj radionice bio je Miroslav Ristanović, student Sveučilišta u Splitu. Na radionici je bilo prisutno 12 mladih.

31	Radionica "Spolni modul zdravstvenog odgoja"	11. 8. 2023.	U prostorijama našeg Centra održana je radionica pod nazivom "Spolni modul zdravstvenog odgoja". Učesnici i učesnice su imali priliku: diskutirati o muškoj i ženskoj kutiji, prisutnosti različitih stereotipa i predrasuda, definirati ključne termine kao što su: spol, rod, senzualnost, intimnost, seksualno zdravlje i razmnožavanje te seksualizacija, propitivati stavove o spolnim specifičnostima i seksualnom nasilju, zlostavljanju i uznemiravanju. Voditeljica radionice bila je Hamira Sultanović Karadža, prof. Na radionici je bilo 12 mladih.
32	Turnir u PS 4	9. 8. 2023.	U sklopu obilježavanja Međunarodnog dan mladih pored edukativnih, organizovali smo i zabavne sadržaje za mlade iz našeg grada! 20 takmičara je imalo priliku da se okuša u igri FIFA 19 na PS 4, a za najbolje su obezbjeđene i novčane nagrade od sponzora iz lokalne zajednice.
33	3x3 Streetball Bugojno 2023.	29. 7 - 30. 7. 2023.	Turnir u organizaciji našeg Omladinskog centra održan je na igralištu u Lamelama. Na turniru je učestvovalo 12 ekipa koje su bile podjeljene u 4 grupe. Turnir je tokom dva dana, posjetilo više od 200 ljudi. Sponzori turnira iz lokalne zajednice su bili: Fitnes

			klub Step Bugojno i Adino tours Bugojno.
34	Uređenje basket igrališta u naselju Lamele	26. 7 - 27. 7. 2023.	U sklopu navedene akcije, očišćen je i opran teren. Postavljene su nove drvene sjedalice na tribinama, te ocrtan i ofarban teren. Pored volontera Omladinskog centra, akciju su podržali i Najda Pandžo, trenerica u KK Iskra Bugojno, kao i mlade igralice i igrači navedenog kluba. Pored njih, akciju je podržao i Selmir Mulasmaić kao i Vatrogasno društvo Bugojno. U akciji učestvovalo ukupno 20 mladih ljudi.
35	Erasmus razmjena „All included“	15. 7 - 22. 7. 2023.	Radionice filma, postprodukcije, snimanje vokalnih dijelova za film, rad na zvukovima i pravljenje postera obilježile su novu razmjenu u kojoj su pored mladih iz Mađarske, Sjeverne Makedonije i Slovenije učešće uzeli i mladi iz našeg Omladinskog centra. Naš centar su ovoj razmjeni predstavljali: Enis Prijić, Iman Mirojević, Adem Šehić, Nejra Čehajić i Amina Mašić.
36	Učešće na malonogometnom turniru „Admir Ljubuškić-Šutak“	15. 7 - 21. 7. 2023.	Uz pratnju trenera Nedžad Lončar i Mirsad Čaušević, naša mlada ekipa je učestvovala na ovogodišnjem izdanju turnira za omladince.
37	Radionica „Mentalno zdravlje“	15. 7. 2023.	Mlade djevojke iz tri bugojanske srednje škole imale su priliku sa magistricom psihologije Edinom Milanović Gudić pričati o tome šta je mentalno zdravlje, kako

			mentalno zdravlje žena utiče na cjelokupno zdravlje, kako se vodi higijena mentalnog zdravlja, osnovne smjernice mentalnog zdravlja i mnogim drugim temama koje će olakšati djevojkama očuvanje istog. Ukupno učestvovalo 10 djevojaka. Navedena aktivnost je bila dio projekta "Zdrava ja, zdrava okolina" koji je realizirao Omladinski centar Bugojno uz finansijsku podršku Institut za razvoj mladih KULT.
38	Trening sa fitness trenericom	16. 7. 2023.	16. 7. 2023. godine, sa fitness trenericom Nesadom Hadžiahmetović djevojke iz tri bugojanske srednje škole su imale priliku da odrade trening i da se upoznaju sa osnovnim vježbama koje će im olakšati eliminaciju stresa kao i očuvanju njihovog zdravlja u cjelini. Ukupno učestvovalo 10 djevojaka. Navedena aktivnost je bila dio projekta "Zdrava ja, zdrava okolina" koji je realizirao Omladinski centar Bugojno uz finansijsku podršku Institut za razvoj mladih KULT.
39	Obilježavanje 28. godišnjice genocida u Srebrenici	11. 7. 2023.	Projekcijom dokumentarnog filma u Omladinskom centru Bugojno i mirnom šetnjom kroz centar grada, obilježili smo 28. godišnjicu genocida u Srebrenici. Ukupno prisutno 19 mladih.
40	1. Konvencija o radu sa mladima	7. 7. 2023.	Predstavnici našeg Centra su bili učesnici 1. Konvencije o radu sa mladima u organizaciji Institut za razvoj mladih KULT

41	Radionica „Mužiki se izražavajmo“	3.7 - 4. 7. 2023.	Dvodnevna radionice pod nazivom "Mužiki se izražavajmo" održana u prostorijama Omladinskog centra Bugojno. Na radionici je bilo prisutno 12 mladih. Voditelj radionice je bio Emir Sinan. Ova aktivnost je dio projekta "Toghether We Can" koji je realizirao Omladinski centar Bugojno uz finansijsku podršku Schuler Helfen Leben BiH.
42	Amaterski turnir u stonom tenisu	2. 7. 2023.	Održan u prostorijama našeg Centra. Na turniru je učestvovalo 16 igrača različitih starosnih dobi. Turnir su organizirale volonterke našeg centra i profesionalne igračice, Sara Hamzakadić i Merjem Mešan.
43	Finalna konferencija u sklopu projekta MAKERS	20. 6. 2023.	Predstavnik našeg Centra uzeo učešće na finalnoj konferenciji projekta Aktivizam , angažman i odgovorna rješenja (MAKERS) u organizaciji UNDP Bosnia and Herzegovina.
44	Dvodnevna radionica pod nazivom „Dramska kontekstualizacija rodne (ne)ravnopravnosti	17 - 18. 6. 2023.	Dvodnevna radionica održana u prostorijama Omladinskog centra Bugojno. Učestvovalo ukupno 13 mladih. Ova aktivnost je bila dio projekta Toghether We Can koji je realizirao Omladinski centar Bugojno uz finansijsku podršku Schuler Helfen Leben BiH.
45	Radionica „Higijena žena kao prevencija zdravlja“	14. 6. 2023.	Radionica realizirana u Gornjem Vakufu-Uskoplju.

			Radionicu je vodila dr. Irma Efendić. Ova radionice je bila dio projekta "Zdrava ja, zdrava okolina" koji je realizirao Omladinski centar Bugojno u sklopu programa CHANGE koji finansijski podržava Institut za razvoj mladih KULT.
46	Radionica Job Lab-Vještine budućnosti	25. 5. 2023.	Edukacija - Job Lab - Vještine budućnosti" u organizaciji Telemach BiH održana u prostorijama našeg Centra. Edukacija je bila namijenjena učenicima srednjih škola, te ima za cilj karijerno ih savjetovati kroz interaktivno predstavljanje tržišta budućnosti i koje su to vještine i kompetencije koje će se tražiti i biti najvažnije prilikom zapošljavanja. Edukaciji prisustvovalo 40 srednjoškolaca.
47	Pomoć za Krajinu	21. 5. 2023.	Volonteri OC Bugojno prikupljali potrebne materijale za poplavama pogođenu Krajinu. Uz pomoć firme Adino Tours potrebn materijal dostavljen pogođenim područjima.
48	Radionica "Reproduktivno zdravlje žena i uloga muškarca u očuvanju istog",	14 - 15. 5. 2023.	Dvodnevna radionica "Reproduktivno zdravlje žena i uloga muškarca u očuvanju istog", za mlade djevojke iz tri bugojanske srednje škole održana je u hotelu Central Vitez. Eduikatorica na ovoj radionici je bila dr. Maida Čehaja. Radionica je realizirana u sklopu projekta "Zdrava ja,

			zdrava okolina"koju je implementirao Omladinski centar Bugojno uz finansijsku podršku Institut za razvoj mladih KULT. Na radionici bilo prisutno 14 djevojaka.
49	Obilježavanje Dana Evrope	10. 5. 2023.	Nizom aktivnosti obilježen je Dan Evrope u našem Omladinskom centru. Program obilježavanja su pripremili mladi iz našeg grada Ado Hozic (koordinator), Iman Mirojević i Adem Ugarak. Učesnici programa su bili mladi ljudi iz našeg grada starosne dobi 15-30 godina. Ukupno prisutno 17 mladih.
50	Religions4Future	28. 4. 2023.	Naš Centar na međunarodnom sastanku mladih "Religions4Future" koji se održao u Klagenfurtu, Austrija, predstavljala je Alisa Pivać.
51	Zagovaračka inicijativa	25. 4. 2023.	Zahvaljujući zagovaračkoj inicijativi i aktivnostima u sklopu iste, potpisani su sporazumi o saradnji sa tri bugojanske srednje škole (Mješovita srednja škola Bugojno, Srednja tehnička škola Bugojno, Srednja stručna škola Bugojno), koji bi trebao unaprijediti saradnju između formalnog i neformalnog obrazovanja u našem gradu. Zagovaračka inicijativa je jedna od aktivnosti planiranih u sklopu Lokalne građanske inicijative (LGI) pod nazivom "Osnažimo mlade, poboljšajmo svoju lokalnu

			zajednicu" koju su zajednički implementirali Adis Čaušević (Bugojno), Ermina Ikanović (Sarajevo), Belmin Bajrić (Cazin), Ilhana Špago (Konjic) i Ermin Mandžuka (Zenica) uz finansijsku podršku Institut za razvoj mladih KULT.
52	Trodnevna radionica "Osnažimo mlade, poboljšajmo svoju lokalnu zajednicu"	28. 4 – 30. 4. 2023.	Obuka za stručne saradnike za rad sa mladima generacije 2022 Institut za razvoj mladih KULT, okupila je u Bugojnu omladinske radnike iz Sarajeva, Konjica, Cazina i Bugojna. Zahvaljujući lokalnoj građanskoj inicijativi (LGI) pod nazivom "Osnažimo mlade, poboljšajmo svoju lokalnu zajednicu" osmislili su trodnevnu radionicu za mlade iz Bugojna, Donjeg Vakufa, Cazina, Konjica i Sarajeva koja se u periodu 28. 4 -30. 4. 2023. godine realizirala u Ski Centru Rostovo. Prisutno bilo 20 mladih.
53	NVO Meet Up pod nazivom "Saradnja sa svrhom - Nevladine organizacije i realni sektor"	24. 4. 2023.	U Sarajevu je održan NVO Meet Up pod nazivom "Saradnja sa svrhom - Nevladine organizacije i realni sektor" kojeg je organizovao Institut za razvoj mladih KULT. Ispred Udruženja, na događaju je prisustvovao Amar Velagić.
54	Panel diskusija	14. 4. 2023.	Uz prisustvo 40 ljudi u prostorijama našeg Omladinskog centra je održana panel diskusija u sklopu zagovaračke inicijative pod nazivom "Formalno i

			neformalno obrazovanje (ni)su prijatelji"! Tokom diskusije gosti panela su imali priliku da čuju stavove predstavnika tri srednje škole sa područja općine Bugojno, Srednja tehnička škola Bugojno, Srednja Stručna Škola Bugojno i Mješovita srednja škola Bugojno. Također, svoje stavove su iznijeli i predstavnici nevladinih organizacija iz našeg grada, N.V.O. "Sunce" Bugojno, Vijeće mladih Općine Bugojno, Omladinska kulturno-umjetnička platforma - OKUP u Bugojnu, ASU BiH-lokalni tim Bugojno, Omladinski centar Bugojno. Voditeljica panela je bila Eneida Alibegović. Medijsku podršku ovoj aktivnosti i zagovaračkoj inicijativi pružila je i RTV Bugojno. Panel diskusija je bila jedna od aktivnosti planiranih u sklopu Lokalne građanske inicijative (LGI) pod nazivom "Osnažimo mlade, poboljšajmo svoju lokalnu zajednicu" koji zajednički implementiraju Adis Čaušević (Bugojno), Ermina Ikanović (Sarajevo), Belmin Bajrić (Cazin), Ilhana Špago (Konjic) i Ermin Mandžuka (Zenica) uz finansijsku podršku Institut za razvoj mladih KULT.
55	Posjeta predstavnica Udruženje za psiho-	8. 4. 2023.	Naš Centar su posjetile predstavnice Udruženje za

	socijalnu podršku i bolju budućnost „Progres“		psiho-socijalnu podršku i bolju budućnost „Progres“ Sarajevo. Tom prilikom je potpisan i sporazum o saradnji sa navedenim udruženjem.
56	BEYOND Youth Exchange program	24. 3 - 1. 4. 2023.	Na BEYOND Youth Exchange programu, održanom u hotelu Saray u Sarajevu 24. 3 - 1. 4. 2023, učestvovala su sljedeće države: Italija, Mađarska, Srbija i Bosna i Hercegovina. Bosna i Hercegovina je imala dva predstavnika, a to su bile volonterke Omladinskog centra Bugojno, Merjem Mešan i Amina Sabitović. Tema je bila dijalog, a kroz radionice vrlo zabavnog i edukativnog karaktera polaznici su naučili: šta je dijalog, aktivno slušanje, međusobno razumijevanje, te postizanje kompromisa i konsenzusa.
57	Radionice stipendista Fondacije Hastor	26. 3. 2023.	Tokom 2023. godine redovni korisnici prostorija Omladinskog centra su i stipendisti Fondacije Hastor iz Bugojna. Kroz pažljivo odabrane aktivnosti rade sa srednjoškolcima i osnovcima iz našeg grada. Na ovoj radionici je bilo prisutno ukupno 13 mladih.
58	NVO Meet Up pod nazivom "Nevladine organizacije u medijskom prostoru javnih servisa"	24. 3. 2023.	U Sarajevu održan NVO Meet Up pod nazivom "Nevladine organizacije u medijskom prostoru javnih servisa". Ovaj događaj je organizovan od strane Instituta za razvoj mladih KULT. Na ovom događaju je prisustvovao Amar Velagić.

59	Realizacija projekta „Izgradnja dječijeg igralište u MZ Karadže“	21. 3. 2023.	Zahvaljujući podršci Ministarstvo prostornog uređenja S B K/ K S B realizirali smo projekat "Izgradnja dječijeg igrališta u MZ Karadže". Incijator i koordinator ovog projekta je bio Ajdin Karadža
60	Dijalog mladih i predstavnika vlasti	16. 3. 2023.	Dijalog mladih i ambasadora održan u Livnu je još jedan događaj na kojem su učestvovali i predstavnici našeg Centra. U Dijalogu sa mladima su učestvovali diplomatski predstavnici Nizozemske, Belgije, Švicarske, Španjolske i Njemačke, a naš Centar su predstavljali: Tidža Čaušević, Iman Mirojević i Ado Hozić.
61	Promocija knjige "Vrtlog jedne sanjalice"	15. 3. 2023.	Promocija knjige "Vrtlog jedne sanjalice" autorice Aldijana Čaušević. Izdavač ove knjige je bio Omladinski centar Bugojno. Na promociji je bilo prisutno 45 ljudi.
62	Službena posjeta općini Bugojno	10. 3. 2023.	Sa našim prijateljima iz Mađarske, Sjeverne Makedonije i Slovenije smo posjetili načelnika i općinsku delegaciju koji su nas srdačno dočekali. Sastanak je prošao u odličnom raspoloženju gdje su dogovoreni planovi za buduće saradnje.
63	Erasmus razmjena „All Included“	6. 3 - 11. 3. 2023.	Prvi dio ove razmjene je realiziran u Bugojnu. Učesnici razmjene su mladi iz

			Mađarske, Sjeverne Makedonije, Slovenije i BiH. Organizator i domaćin ove razmjene u Bugojnu je bio naš Omladinski centar.
64	Promocija programa Omladinske banke	2. 3. 2023.	Promocija programa Omladinske banke održana u prosotrijama našeg Omladinskog centra Bugojno. Prisutno 15 mladih.
65	Turnir omladinskih ideja	25. 2 - 27. 2. 2023.	U našem centru je povodom obilježavanja 4. godišnjice rada Centra održan turnir omladinskih ideja. Kroz proreкла tri dana, naši mladi su imali priliku učiti kako napisati kvalitetan projektni prijedlog. Voditelj radionica bio je Emil Balavac ispred Međunarodne organizacije za migracije (IOM). Na aktivnosti bilo prisutno 14 mladih.
66	Obilježavanje 4.godišnjice rada centra	22. 2. 2023.	U sklopu obilježavanja četiri godine uspješnog rada Udruženja, proslavili smo rođendan OC Bugojno kroz galu večer i partyjem u Pub Akademiji. Dodijeljene su i zahvalnice svima koji su dali doprinos u radu OCB za period 2019 - 2022. Proglašen je i volonter godine za 2022.
67	Skupština Udruženja	22. 2. 2023.	U sklopu obilježavanja četiri godine uspješnog rada održana je V redovna Skupština Udruženja u sklopu koje su izabrani: Predsjednik i Zamjenik predsjednika Skupštine, Upravni odbor, Predsjednik Upravnog odbora,

			zapisničari te Izvršni direktor Udruženja. Na Skupštini je prisustvovao i Mladen Ćikić ispred Udruženja RUSAG iz Prijedora gdje je održao kratko predavanje o omladinskim strukturama udruženja. Prisustvovalo 21 članova udruženja.
68	Baloni želja	22. 2. 2023.	U sklopu obilježavanja četiri godine uspješnog rada našeg Udruženja, naši volonteri su odlučili pisati želje na balone za tekuću godinu, svoju karijeru, porodicu, život. Uz najsrdajnije osmijehe i kvalitetno druženje, baloni su pušteni u zrak na trgu Sultan Ahmedove ulice u nadi za ostvarenjem napisanih želja. Pristuno 20 mladih.
69	Dan društvenih igara	19. 2. 2023.	U prostorijama našeg centra održan Dan društvenih igara za mlade iz našeg grada. Ukupno bilo pristuno 30 mladih.
70	Panel diskusija „Položaj mladih u BiH“	16. 2. 2023.	Panel diskusija na temu: " Položaj mladih u BiH " održana u prostorijama našeg centra uz prisustvo 40 gostiju. Panel je emitovan i uživo putem livestreama na našoj facebook stranici. Panelistima su bili predstavnici: Institut za razvoj mladih KULT, Centar za edukaciju mladih - CEM, Centar za promociju civilnog društva, Vijeće mladih Općine Bugojno, Općina Bugojno i Amir Durić.

			Moderatorica panela je bila Eneida Alibegović. Podršku cijelom događaju pružili su i RTV Bugojno i portal Bug.ba .
71	Radionicu na temu Omladinskog organizovanja	16. 2. 2023	Naš Omladinski centar je bio domaćin radionice na temu omladinskog organizovanja koja je realizirana u saradnji sa Vijeće mladih Federacije BiH. Radionica je bila namijenjena mladim ljudima aktivnim na prostoru općine Bugojno. Tokom radionice, učesnici su se pobliže upoznali sa značenjem pojma omladinsko organizovanje, saznali su koje su to zakonske odredbe koje mladima omogućavaju prava, ali i obaveze, te su imali mogućnost bolje istražiti prilike koje im nudi općina Bugojno. Voditeljica radionice je bila Iman Maslić. Ukupno prisutno 25 mladih.
72	Fotball Zajedno	13. 2. 2023.	U sklopu projekta "Football Zajedno" kojeg u Bugojnu realizirao Taekwondo klub "Shenron" Bugojno, imali smo čast da u našem Centru ugostimo gospodina Vlatko Glavaš, prvog kapiten Fudbalska reprezentacija BiH, kao i Lamiju Duvnjak, kapiten ženske juniorske reprezentacije BiH i članicu ŽNK Iskra Bugojno. Domaćin događaja je bio Taekwondo klub "Shenron" i gospodin Amel Novalic-Nova.

			Voditeljica događaja je bila gospođica Nejra Čehajić. Ukupno prisutno 30 ljudi.
73	Kviz opće kulture	11. 2. 2023.	U sklopu obilježavanja 4. godišnjice rada Omladinskog centra u našoj Općini, večeras održan je Kviz opće kulture. Sudjelovanje u kvizu je bilo ekipno, a učestvovalo je ukupno 17 mladih.
74	„Dobre lokalne uprave za bolju podršku mladima/Good Governance 4 Youth: Rethinking Better Performance“	27. 1. 2023.	Imali smo čast da predstavljamo našu općinu Bugojno na događaju pod nazivom „Dobre lokalne uprave za bolju podršku mladima/Good Governance 4 Youth: Rethinking Better Performance“ u sklopu inicijative Capacity Building Works.
75	Dvodnevna radionica “Komunicirajmo zajedno kroz poeziju i lijepu riječ”	25. 1. 2023.	"Komunicirajmo zajedno kroz poeziju i lijepu riječ" je naziv dvodnevne aktivnosti za mlade relizirane u prostorijama našeg Omladinskog centra. Tokom ove aktivnosti mladi su imali priliku da govore o komunikaciji i poboljšanju iste sa ciljem "rušenja" barijera u jeziku, te prepoznaju i filtriraju govor mržnje koji je sve prisutniji u medijskom prostoru. Mladi su imali priliku da nauče i kako da lijepo pišu, kako da se izražavaju na lijep način i usavrše svoje znanje o/u pisanju poezije. Aktivnost je implementirana u sklopu projekta "Mi(za)Jedno" koji se

			realizira uz podršku USAID-a Bosna i Hercegovina mirovnog projekta PRO-Budućnost kojeg provodi Catholic Relief Services-CRS. Na radionici bilo prisutno 12 mladih.
76	APV Slovenija	18. 1 - 20. 1. 2023.	APV-a za razmjenu "All included" održano u Omladinskom centru u Trbovlju, R.Slovenija. Predstavnici našeg centra na ovom događaju su bili Adis Čaušević, Enis Prijić i Amra Durić Čaušević.
77	Partnerstvo za mlade	16. 2. 2023.	Prisustvovali smo i jednodnevnom sastanku pod nazivom "Partnerstvo za mlade" u organizaciji Institut za razvoj mladih KULT Sarajevo.
78	Druženje volontera	8. 1. 2023.	Jednodnevno druženje volontera OC Bugojno na planini Vlašić. Ukupno bilo 20 mladih.

GALERIJA SLIKA













































































